
 
 
 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

Pag. 1 a 3 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI del 16/07/2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 16 del mese di Luglio alle ore 15:30 si è riunito, presso la Sala 

Giunta del Comune di Civitanova Marche, il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale 14. 

Presiede l’adunanza Fabrizio Ciariapica, Sindaco del Comune capofila, nella qualità di Presidente del 

Comitato dei Sindaci, e sono rispettivamente presenti e assenti i componenti di seguito elencati: 

 

E’ altresì presente la Dirigente Area dei Servizi al cittadino del Comune di Recanati, Francesca Pallotta e 

il Consigliere del Comune di Montefano, Franca Tronto. 

Con la partecipazione del Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale 14, Maria Antonietta Castellucci 

che funge anche da verbalizzante. Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli inter-

venuti ed accertato il corretto funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la 

riunione ed invita a deliberare sull’argomento posto all’Ordine del Giorno 

OGGETTO: PROGETTO “SERVIZI DI SOLLIEVO” IN FAVORE DI PERSONE CON PROBLEMI DI SALUTE 

MENTALE E DELLE LORO FAMIGLIE. INDIRIZZI PER LA PROCEDURA DI COPROGETTAZIONE DEGLI 

INTERVENTI PER GLI ANNI 2024, 2025 E 2026 

 

N° odg:  3 Protocollo n°46264 Del 10/07/2024 

 Presenti Assenti 

1 Sindaco del Comune di Montecosaro  Lorella  Cardinali X  

2 Sindaco del Comune di Montefano  Angela Barbieri  X 

3 Sindaco del Comune di Montelupone  Rolando Pecora X  

4 Sindaco del Comune di Monte San Giusto  Andrea Gentili X  

5 Sindaco del Comune di Morrovalle  Andrea Staffolani  X 

6 Sindaco del Comune di Porto Recanati  Andrea Michelini  X 

7 Sindaco del Comune di Potenza Picena  Noemi Tartabini X  

8 Sindaco del Comune di Recanati  Emanuele Pepa X  

9 Assessore Servizi Sociali Comune di Montefano  Cinzia A.G. Calvia X  

10 Vice Sindaco del Comune di Morrovalle Fabiana Scarpetta X  



 
 
 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

Pag. 2 a 3 

 

I L C O M I T A T O  D E I  S I N D A C I  

PREMESSO che  

− tra gli obiettivi dell’Ambito Territoriale Sociale 14 rientrano progettualità ed interventi volti a 

garantire l’integrazione e l’inclusione sociale, nonché la prevenzione e rimozione delle 

condizioni invalidanti che ostacolano lo sviluppo delle abilità residue delle persone, in 

particolare di quelle con disagio psichico, promossi anche nell’ambito del progetto “Servizi di 

Sollievo”;  

− il progetto, rivolto alle persone affette da disagio psichico e alle loro famiglie, prevede 

interventi ed azioni finalizzati all’inclusione tra i quali attività di integrazione sociale, ascolto e 

accompagnamento, servizi domiciliari di sollievo e promozione dell’autonomia della persona 

e della famiglia che ad oggi si esplicano attraverso la collaborazione, in coprogettazione, con 

Ente del Terzo Settore, mediante apposita convenzione in scadenza al 30/09/2024;  

− la misura è cofinanziata dalla Regione Marche mediante appositi provvedimenti e dai Comuni 

dell’ATS 14;  

EVIDENZIATO che 

 

− gli interventi rivolti ai soggetti disabili richiedono forme di collaborazione nel rispetto del 

principio di sussidiarietà costituzionalmente riconosciuto; 

− con la  procedura di co-progettazione con Enti del Terzo Settore si perseguono  principi di 

sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità omogeneità, in quanto detto 

strumento si basa sulla convergenza di obiettivi e sull’aggregazione di risorse pubbliche e 

private per la progettazione in comune di servizi ed interventi diretti ad elevare i livelli di 

cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, secondo una sfera relazionale che si 

colloca al di là del mero scambio utilitaristico; 

− la co-progettazione può essere altresì mezzo per introdurre soluzioni nuove e sperimentali 

apportate dagli enti attuatori anche a valere sulle future progettualità che il Comune si troverà 

ad iniziare o sviluppare; 

 

VISTI  

− l’Art 118 quarto comma della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 3/2001 a 

riforma del Titolo V, ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale, accanto a     quello 

di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative; 

− il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e, in particolare, l’art. 55, comma 3, 



 
 
 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

Pag. 3 a 3 

 

prevede il ricorso alla co-progettazione quale modalità di coinvolgimento degli Enti del Terzo 

settore, finalizzata alla definizione nonché, eventualmente, alla realizzazione di specifici pro-

getti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare determinati bisogni della P.A.; 

 

RITENUTO pertanto di assicurare il prosieguo della progettualità Servizio Sollievo – Centro di Ascolto 

attraverso una nuova procedura di coprogettazione da finanziare con fondi regionali, comunali e di 

Ambito;  

 

RICHIAMATO il Regolamento di funzionamento del Comitato dei Sindaci; 

 

all’unanimità  

D E L I B E R A  

per le motivazioni esposte in premessa: 

1. di assicurare il prosieguo della progettualità Servizio Sollievo – Centro di Ascolto dall’ 1/10/2024 al 

31/12/2026, in linea con la progettazione regionale, mediante avvio di una nuova procedura di co-

progettazione da finanziare con fondi regionali, comunali e di Ambito, con possibilità di prosecuzione 

per ulteriori due anni, previa decisione del Comitato dei Sindaci,in funzione della specifica 

programmazione regionale e della disponibilità delle fonti di finanziamento; 

2. di dare mandato al Coordinatore Dirigente ATS 14 dell’attuazione della procedura di co-progettazione 

che dovrà prioritariamente essere indirizzata allo sviluppo delle attivita’ di socializzazione oltre che 

alla maggiore  diffusione del servizio nel territorio dell’Ambito;  

 

3. di prevedere, se necessario, l’utilizzo di risorse d’Ambito nelle more di emanazione dei provvedimenti 

regionali relativi al finanziamento per la programmazione delle attività 2025-2026. 

 

Civitanova Marche, 16/07/2024 

 

  Il Presidente del Comitato dei Sindaci   Il Coordinatore ATS 14 -Verbalizzante 

             Fabrizio Ciarapica              Maria Antonietta Castellucci 

 

________________________________    _________________________________ 


